CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar

Marabá – Pará – Brasil
CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 047/2014

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL E AS EMPRESAS DE TRANSPORTE PÚBLICO

URBANO, DA CRIAÇÃO DE LINHA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO ATÉ A VILA SOSORÓ, COM O

ITINERÁRIO MARABÁ/ CRMB-CAMPUS RURAL DE MARABÁ-IFPA/ VILA SORORÓ.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve na forma regimental e após ouvir o Plenário desta Casa de Leis, requer o

encaminhamento ao Executivo Municipal e as empresas de Transporte Público Urbano, da solicitação de criação da

Linha de Transporte Público Coletivo até a Vila Sororó, com o itinerário Marabá/ CRMB-Campus Rural de Marabá –

IFPA/ Vila Sororó.

Considerando a reivindicação dos servidores e alunos do Campus Rural de Marabá-IFPA, e a necessidade

dos moradores da Vila Sororó pela falta de transporte coletivo naquela localidade.

Considerando ainda, que são cerca de mil alunos oriundos dos Projetos de Assentamentos, acampamentos,

aldeias, da Vila Sororó e de Marabá, além de servidores terceirizados que prestam serviço no referido Campus. O

IFPA está localizado dentro do Projeto de Assentamento 26 de Março, portanto, solicitamos a criação da linha de

transporte público, com três horários, manhã, meio dia e no final da tarde, saindo de Marabá, passando pelo

Campus e seguindo para a Vila, fazendo o mesmo retorno.

Ante ao exposto, solicito ao soberano Plenário desta Casa de Leis, a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, 28 de Maio de 2014

_______________________________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT